经 济 探 微

14

《中共中央关于党的百年奋斗重大成就

和历史经验的决议》指出，“党的十八大以

来，我国经济发展平衡性、协调性、可持续性

明显增强”，“我国经济迈上更高质量、更有

效率、更加公平、更可持续、更为安全的发展

之路”。以习近平同志为核心的中共中央坚持

以中国式现代化推进中华民族伟大复兴，立

足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展

格局，推动高质量发展，实施了一系列改革发

展的重大战略，在许多经济重点领域取得伟

大成就，为中国经济社会的长远未来筑牢了

根基，厚植了潜力。

建立现代税制体系

中共十八届三中全会正式将财政提升到

国家治理基础和重要支柱的高度。2014年6

月30日，中共中央政治局审议通过了《深化财

税体制改革总体方案》，重点从改进预算管理

制度、深化税收制度改革、调整中央和地方政

府间财政关系三个方面进行改革。2017年中

共十九大明确提出要“建立权责清晰、财力协

调、区域均衡的中央和地方财政关系”。

新时代10年，我国连续实施积极的财政

政策，扩大政府投资规模，实施大规模减税降

费，财税体制改革全面发力、多点突破、纵深

推进，为经济社会高质量发展提供了坚实的

财力保障。现代税制体系初步建立，预算制度

改革迈出坚实步伐，权责清晰、财力协调、区

域均衡的政府间财政关系日益完善。2013年

至2021年新增减税降费累计8.8万亿元，有效

应对了经济运行中出现的短期冲击和挑战，

实现经济社会持续健康发展。

推进金融体制改革

中共十八大以来，中国金融体制改革迈

出了新步伐，金融供给侧结构性改革不断深

化，服务经济高质量发展的能力和效率大幅

提升。第一，在新发展理念指引下，中国金融

业持续推动实体经济绿色发展，已形成包括

绿色贷款、绿色债券、绿色保险、绿色基金、

绿色信托、碳金融产品等在内的多层次绿色

金融产品和服务，支持生产生活方式全面绿

色低碳转型。第二，金融业着力提升金融服务

的覆盖率、可得性和满意度，有力推动经济产

业链爬坡升级和结构优化，持续加大对小微

企业的支持力度，推动经济发展实现动力变

革、效率变革。第三，金融系统不断拓宽服务

领域，提升服务能力和管理水平，存款贷款、

新时代十年经济重点领域的改革与发展

□ 常  旭

DOI:10.16632/j.cnki.cn11-1005/d.2022.10.005

经 济 探 微

15

支付结算等基础金融服务的便利性和普惠

性走在世界前列，金融基础设施不断完善。

目前，中国基本建成了以服务实体经济为目

标、便民利民的金融服务体系，金融服务体系

更加包容共享。

做强做优做大国有企业

中共十八届三中全会确定了国企国资分

类改革的基础框架。2014年7月，国资委在竞

争领域启动了央企改革试点。2015年9月13

日，中共中央、国务院发布《关于深化国有企

业改革的指导意见》。自此以后，国家出台了

一系列关于深化国企改革的政策文件，逐步

形成“1+N”的全面深化国有企业改革的政策

体系。2020年6月30日，中央全面深化改革委

员会第十四次会议审议通过了《国企改革三

年行动方案 （2020—2022年）》。

在以习近平同志为核心的中共中央的坚

强领导下，中央企业经济效益不断提升，重大

科技创新和重大工程成果丰硕。中国特色现

代企业制度和国资监管体制向更加成熟定型

迈出实质性步伐，企业市场化经营机制改革

在更大范围、更深层次上破冰破局，战略性重

组、专业化整合、新兴产业布局，有力推动了

国有资本结构优化提升，为企业高质量发展

提供了强劲动力。

创新驱动引领高质量发展

中共十八大以来，我国深入实施科教兴

国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，

完善国家创新体系，加快建设科技强国，实现

高水平科技自立自强。新时代10年来，科技体

制改革稳步推进、创新能力持续跃升、支撑引

领作用显著增强，科技创新取得新的历史性

成就。

创新驱动实质是人才驱动，实现高水平

科技自立自强，归根结底要靠高水平创新人

才。近年来，我国一系列科技体制改革举措

都旨在不断激发科研人员的创新活力。2015

年9月，《深化科技体制改革实施方案》部署

了到2020年要完成10方面143项改革任务，

并给出明确清晰的时间表与路线图。截至

2022年3月，这143项科技体制改革任务已经

全面完成，重点领域和关键环节改革取得实

质性进展，科技创新的基础性制度框架基本 

确立。

扎实推进制造强国建设

新时代以来，以习近平同志为核心的中

共中央把发展实体经济特别是制造业摆在更

加突出的位置，并作出一系列重要部署：推进

基础和关键领域创新突破，增强产业链供应

链韧性；推动数字化转型向纵深拓展，增强产

业发展新优势新动能；壮大“专精特新”中小

企业，激发市场主体新活力。

中国制造业综合实力迈上新台阶，重点

领域创新取得新突破，产业结构优化迈出新

步伐。2012年至2021年，我国制造业增加值

由16.98万亿元增长到31.4万亿元；制造业增

加值已经连续12年位列全球首位。我国工业

拥有41个大类、207个中类、666个小类，是

经 济 探 微

16

全世界唯一拥有联合国产业分类中所列全部

工业门类的国家，有220多种工业产品产量居

世界第一位。“中国制造”在全球产业链、供

应链中的影响力持续攀升。截至2021年底，我

国共建成21家国家制造业创新中心、两家国

家地方共建制造业创新中心、223家省级制

造业创新中心。

优化提升区域经济布局

改革开放以来，经济特区、开放城市大多

位于东部沿海。20世纪90年代中后期以来，

我国相继作出实施西部大开发、振兴东北老

工业基地、促进中部地区崛起等重大战略决

策。中共十八大以来，中共中央提出了京津

冀协同发展、长江经济带发展、共建“一带一

路”、粤港澳大湾区建设、长三角一体化发

展、黄河流域生态保护和高质量发展、高标准

高质量建设雄安新区、东中西和东北“四大板

块”优势互补等新的区域发展战略，并取得了

重要成就。

在促进区域协调发展方面，中共中央按

照客观经济规律调整完善区域政策体系，发

挥各地区比较优势，促进各类要素合理流动

和高效集聚，形成优势互补、高质量发展的区

域经济布局。2022年4月10日，《中共中央、

国务院关于加快建设全国统一大市场的意

见》发布，明确提出要加快建立全国统一的

市场制度规则，打破地方保护和市场分割，

打通制约经济循环的关键堵点，加快建设高

效规范、公平竞争、充分开放的全国统一大 

市场。

加快农业农村现代化

推进农业农村现代化是全面建设社会主

义现代化国家的重大任务，是解决发展不平

衡不充分问题的重要举措，是推动农业农村

高质量发展的必然选择。中共十九届五中全

会提出，坚持把解决好“三农”问题作为全党

工作的重中之重，走中国特色社会主义乡村

振兴道路，全面实施乡村振兴战略，强化以工

补农、以城带乡，推动形成新型工农城乡关

系，加快农业农村现代化。

中共十八大以来，坚持将农业现代化和

农村现代化一体设计、一并推进，有效应对各

种风险挑战，推动农业农村高质量发展。第

一，提高农业质量、效益和竞争力，守牢国家

粮食安全底线。第二，实施乡村建设行动，科

学推进乡村规划建设。第三，深化农村改革，

健全城乡融合发展机制，巩固和完善农村基

本经营制度，深化农村土地制度改革，深化农

村集体产权制度改革。第四，实现巩固脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接，在巩固脱贫攻

坚成果的基础上，接续推进脱贫攻坚地区乡

村全面振兴。农业农村面貌焕然一新，农业农

村现代化水平迈上了新台阶，全面书写了“三

农”工作新篇章。

推进高水平对外开放

新时代以来，中国坚定不移奉行互利共

赢的开放战略，形成全方位、多层次、宽领域

的全面开放新格局。中国坚持平等互利和共

经 济 探 微

17

同发展的原则，积极融入全球分工体系，平等

互利、共同发展，用实际行动推动构建人类命

运共同体。

推进高水平对外开放的主要举措包括：

第一，顺应国内消费升级趋势，进一步降低关

税，提升通关便利化水平，加快跨境电子商务

等新业态新模式发展。第二，持续放宽市场准

入，更有效率地实现内外市场联通、要素资源

共享。第三，积极推动从商品和要素流动型

开放向规则、规制、管理、标准等制度型开放

转变，带动形成更高层次改革开放新格局。

第四，扎实推进自贸试验区、海南自由贸易港

建设。2022年1月1日，全球最大自贸协定——

《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）正式

生效，带动全球近1/3的经济体量形成统一的

超大规模市场。截至2022年6月底，中国已与

149个国家、32个国际组织签署200余份共建

“一带一路”合作文件，“六廊六路多国多港”

的互联互通架构基本形成，一大批合作项目

落地生根，沿线国家和地区人民的生活发生

巨大改变。

新时代10年，经济领域全局性的深刻变

革使中国经济活力充沛。我国国内生产总值

从2012年的53.9万亿元提升到2021年的114.4

万亿元，占世界经济的比重从11.4%提升到

18%以上；经济增速达年均6.5%，成为世界

经济增长的主要贡献国之一。完备的产业体

系、广阔的市场空间、独特的制度优势成为中

国经济战胜一切艰难险阻的底气。

（作者单位：中国社会科学院当代中国研究所）